
五島中央病院ニュース（No. 5）2022年2月号 

五島市民の皆様、明けましておめでとうございます。令和2年4月に病院長

として赴任いたしました竹島史直と申します。この五島中央病院ニュースは

本来ならば定期的に発行すべきものでしたが、私の赴任後は新型コロナウイ

ルス対策に病院全体が追われておりましたため、発行が滞っておりましたこ

とを深くお詫び申し上げます。 

昨年は、新型コロナウイルスのパンデミックにより多くの命が失われ社会的

な活動や人と人との交流が大きく制限された年でした。ここ五島においても

これまでに134人の患者さんが発生し、大きなクラスターを3回経験しまし

た。当院は五島市唯一の感染症指定病院ですので多くの職員が粉骨砕身で診

療に当たってくれました。信頼のおけるスタッフに恵まれましたことを院長

として誇りに思っています。 

院内における昨年の大きな変化は、副院長として井上啓爾先生を長崎みなとメディカルセンターより迎

えたことです。着任以来島内で可能な手術の範囲が広がり、市民の皆様に大変

喜ばれています。 

さて、今年の干支は壬寅にあたります。陰陽五行説では「陽気を孕み春の胎

動を助ける」という意味があるそうです。厳しい冬を越えて草木が芽生え始め

る。コロナ禍を乗り越えて素晴らしい健康な一年になることをお祈り申し上げ

ます。 

                     竹島 史直 

病院長より 

副院長より 

 明けましておめでとうございます。コロナの影響も少なくてすみ、日常が

戻ってきたと感じるお正月となりました。 

 さて私は昨年4月より、五島中央病院の副院長を拝命いたしました。五島

中央病院での勤務という以前からの希望が叶い嬉しい反面、責任の重大さを

痛感致しております。前任地は長崎みなとメディカルセンターで専門分野は

内視鏡外科です。胆嚢摘出術から始まった内視鏡手術は、ヘルニア、虫垂炎

などの良性疾患にとどまらず、近年は、肺がん、胃がん、大腸がんにても標

準となりつつあります。内視鏡手術は、通常の開腹開胸手術と異なり、痛み

が少ない事、傷が小さく綺麗なことが特徴です。

当院においても数年前から､環境が整いだしており、昨年度からは内視鏡手術

を基本として手術を行うようになってきております。これからも 市民の皆

様がより良い医療を受けることができるよう頑張って参ります。 

 

井上 啓爾 



鍬先 重輝
く わ さ き  し げ き

（循環器内科） 

① 愛媛県  ② 特になし 

外科（内視鏡手術を中心として）と救急

医療（DMAT隊員です）を専門にやって

まいりました。五島中央病院のお役に

たてるよう頑張ります。五島のマラソン大会に参加したい

と思っています。 

① 長崎市 

② 読書, バイキング 

7年ぶりに戻ることができて、とても

懐かしく感じております。地域に貢献

できるよう頑張っていきたいと思います。 

東郷 政明
と う ご う  ま さ あ き

（消化器内科） 

① 長崎市 
② バイク, バスケット 

消化器内科の東郷政明と申します。

以前も当院にて勤務させていただき、この度8年ぶりに

戻ってまいりました。地域に根付き、患者さんに寄り添

いつつ、本土にも負けない医療を提供できればと考え

ております。どうぞ宜しくお願いいたします。 

① 長崎市 
② 車、PC 

五島へ来て子供と一緒に自然を楽

しんでいます。循環器内科は二人で

頑張ります。よろしくお願いします。 

① 神奈川県 

② PC,カメラ,デジタルガジェットをいじ

ること,カフェイン摂取 

2019年にもいたのでご存知の方も多

いと思いますが、五島に魅了されて戻ってきてしまいま

した。他科、他院、開業医の先生とも連携して五島地域

の眼科医療に貢献できるよう頑張って行きたいと思いま

す。またよろしくお願いいたします。 

① 長崎県  

② ドライブ 

長崎みなとメディカルセンターより赴

任してまいりました鍬先と申します。

慣れないことも多く、ご迷惑をおか

けすることもあると思いますが、よろしくお願いします。 

① 福岡県久留米市 
② サイクリング 

地域の腎不全進展予防に貢献でき

ればと思います。よろしくお願いしま

す。 

井上 啓爾
い の う え  け い じ

 （外科：副院長） 中野 健
な か の  たけ し

 （精神科） 

河野 佑介
こ う の  ゆ う す け

（循環器内科） 

土井 祐介
ど い  ゆ う す け

（眼 科） 

髙木 博人
た か き  ひ ろ と

（腎臓内科） 

 医 師 紹 介 ① 出身地 ② 趣味 

① 佐世保市 

② 旅行 

医師10年目、外科医としては8年目

になります。まだ独り立ちできるレベ

ルには及びませんが、できることを少しでも広げていき、

患者様や職員の方々から頼ってもらえるように努めてい

きます。よろしくお願いします。 

古賀 洋一
こが よういち

 （外 科） 



① 長崎市  

② ドライブ 

諫早総合病院から赴任しました。医

師６年目消化器内科の柴田雅士と

申します。至らない所も多々あると思いますが、よろし

くお願いします。 

① 大阪府   

② ダイビング,スキー,サッカー,フット

サル 

患者様にとって丁寧な診察、分かり

やすい説明を心がけております。満足していただける医

療を提供できるように精進いたします。よろしくお願いい

たします。 

① 長崎県 

② テニス、ゴルフ、ダイビング 

 

誠心誠意、診療を行っていきます。

よろしくお願い致します。 

① 福岡県 

② 美味しいお店を探すこと 

 

私にとって第2の故郷である五島

で働く機会を頂けて光栄です。至らぬ点もたくさんあ

ると思いますが、ご指導よろしくお願い致します。 

① 長崎県波佐見町 

② 歴史系YouTube鑑賞 

まだまだ勉強中の身でありますが、

患者様の満足につながるよう精一

杯診療にあたりますので、よろしく

お願いいたします。 

① 佐賀県西松浦郡  

② 映画鑑賞,ゴルフ 

消化器内科診療を中心に微力なが

ら貢献したいと考えています。よろ

しくお願いいたします。 

① 奈良県 

② 野球,ランニング 

至らないことも多々あるかと存じま

すが、精一杯努めますのでどうぞ

よろしくお願いいたします。 

① 神奈川県 

② 釣り,ゴルフ,野球 

分からない事も多いと思いますが、

五島で多くのことを勉強できたらな

と思います。よろしくお願いいたし

ます。 

増田 岳
ま す だ  が く

（研修医） 

柴田 雅士
し ば た  ま さ し

（消化器内科） 向井 順哉
む か い  じ ゅ ん や

（整形外科） 

宮坂 悟
みやさか さとる

（整形外科） 山下 由恵
や ま し た  よ し え

（腎臓内科） 

馬渡 将語（
ま わ た り  し ょ う ご

消化器内科） 池谷 千章
い け た に  ち あ き

（呼吸器内科） 

井上 知晃
い の う え  と も あ き

（研修医） 




